
Pagina 1 di 5  - Det. N.  552 del  24/02/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 552 DEL 24/02/2022

Servizio Personale

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA STIPULAZIONE IN DATA 17/12/2020 DEL  
CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO FUNZIONI LOCALI 
PER IL TRIENNIO 2016-2018.  LIQUIDAZIONE EMOLUMENTI ARRETRATI 
A TITOLO DI RETRIBUZIONE DI POSIZIONE AFFERENTI ALLE 
ANNUALITA’ 2018-2019-2020  AI DIRIGENTI A TEMPO INDETERMINATO 
ED A TEMPO DETERMINATO. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Visti decreti legislativi 267/2000 e 165/2001, in materia di ordinamento degli enti locali, di lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, di ordinamento finanziario e contabile e di 
competenze degli organi gestionali degli enti locali, e considerato, in particolare, l'art. 40, comma 4, 
del d.lgs. 165/2001, in base al quale le pubbliche amministrazioni adempiono agli obblighi assunti 
con i contratti collettivi nazionali o integrativi dalla data della sottoscrizione definitiva e ne 
assicurano l'osservanza nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti;

PREMESSO CHE

in data 17/12/2020 è stato definitivamente sottoscritto, dall’ARAN (Agenzia per la 
Rappresentanza negoziale delle Pubbliche Amministrazione) e dalle Organizzazioni sindacali, il 
Contratto collettivo nazionale di lavoro 2016-2018 dell’Area delle funzioni locali (Dirigenti e 
Segretari Comunali e Provinciali) – triennio economico 2016-2018;

DATO ATTO CHE

ai sensi dell’art. 2 comma 2 del citato CCNL gli effetti decorrono dal giorno successivo alla data di 
stipulazione, salvo diversa prescrizione del medesimo contratto;

ai sensi del comma 3 della predetta disposizione, gli istituti a contenuto economico e normativo 
aventi carattere vincolato ed automatico sono applicati dagli enti destinatari entro trenta giorni 
dalla data di stipulazione del contratto;

PRESO ATTO  

per i Dirigenti Funzioni Locali:



Pagina 2 di 5  - Det. N.  552 del  24/02/2022

del comma 4 dell’art. 54 il quale stabilisce che l’importo annuo lordo della retribuzione di 
posizione, comprensivo di tredicesima mensilità, stabilito per tutte le posizioni dirigenziali coperte 
alla data del 1/1/2018, è incrementato, con decorrenza dalla medesima data, di un importo annuo 
lordo, comprensivo di tredicesima, pari a € 409,50;

TENUTO CONTO CHE con propria D.D. n. 349/2021 del 18/02/2021 non si procedeva alla 
liquidazione del differenziale di retribuzione di posizione di cui all’art. 54 comma 4, perché era in 
corso la procedura di ricostituzione fondi ai sensi dell’art. 4 del D.L. 16/2014;

PRESO ATTO  della ricostituzione dei fondi risorse decentrate del personale di DIRIGENTE, 
giusta Delibera di Giunta Comunale n. 204 del 09/11/2021 avente ad oggetto: “Art. 4 D.L. 
16/2014 convertito in legge n. 68/2014: Verifica sulla costituzione e sull’utilizzo del fondo delle 
risorse decentrate per il personale dirigente anni 2004-2020. Determinazioni correttive.

APPURATO di dover applicare il Contratto Nazionale di Lavoro in questione anche al 
personale con qualifica dirigenziale assunto con rapporto di lavoro a tempo determinato;

PRESO ATTO, inoltre, che, ai sensi del comma 1 dell’art 55 del CCNL de quo, gli effetti 
economici del contratto vanno riconosciuti nei confronti del personale cessato dal servizio nel 
periodo di vigenza del contratto stesso;

PRESO ATTO dei calcoli degli arretrati predisposti dal Servizio Risorse Umane, riepilogati 
nell'allegato “A” per i Dirigenti, depositati agli atti del predetto Servizio;

VISTI:

il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto 
“Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e 
segg. TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti 
Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 7 dell'11/03/2021 avente ad oggetto 
“Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale del Comune di Andria,  approvato con Deliberazione 
di C.C. n. 56 del 27/11/2018- Rimodulazione ai sensi dell'art. 243 bis, comma 5, del D.Lgs 
n.267/2000”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26/05/2021 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della 
programmazione finanziaria 2021/2023, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato 
concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 
dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;



Pagina 3 di 5  - Det. N.  552 del  24/02/2022

PRESO ATTO della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 26/05/2021 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e documenti allegati (art.11 del 
D.lgs 118/2011)”;

PRESO ATTO  della Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 29/12/2021 inerente la 
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 
5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito delle richieste 
istruttorie del Ministero dell’Interno;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2022 avente ad oggetto “ 
Esercizio provvisorio anno 2022 – Approvazione del piano esecutivo di Gestione provvisorio 
2022”;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto è curata da parte 
della scrivente Responsabile del procedimento, dott.ssa Ottavia Matera Dirigente del Servizio 
Risorse, che attesta la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RIT
ENUTA  la propria competenza in qualità dirigente incaricata dell’Unità organizzativa 
“Organizzazione, Personale, UPD, Sistemi Informativi ed Informatici” giusta Decreto Sindacale 
n. 991 del 30/12/2021;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,

1) di procedere alla liquidazione degli arretrati, a titolo di retribuzione di posizione, annualità 
2018-2019-2020,  per il personale dirigenziale, così come da allegato A),  dando atto che  la 
somma complessiva, comprensivo di oneri contributivi ed IRAP, pari ad €. 8.228,82 trova 
copertura nei relativi capitoli di spesa, come da dettaglio seguente:

- €.  6.050,60 – Retribuzione di risultato dirigenti capitolo di spesa 58002, Codice Piano dei 
Conti integrato U.1.01.01.01.004, del Bilancio di previsione 2022 in esercizio provvisorio, 
gestione residui;

- €. 1.663,92 - Oneri contributivi - capitolo di spesa 51005, codice Piano dei Conti integrato 
U.1.01.02.01.001, del Bilancio di previsione 2022 in esercizio provvisorio, gestione residui;

- €.  514,30 – IRAP - capitolo di spesa 95400, codice Piano dei conti integrato U.1.02.01.01.001,  
del Bilancio di previsione 2022 in esercizio provvisorio, gestione residui;



Pagina 4 di 5  - Det. N.  552 del  24/02/2022

2) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Stipendi per gli adempimenti 
conseguenziali;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i dirigenti interessati;

4)  di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio,  
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013, come 
modificato e integrato dal D.Lgs. 97/2016.

5) di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e art. 1, comma 9, lett. e) 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D. 
Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e che risultano rispettate le disposizioni di cui al Piano Triennale 
Anticorruzione;

 

 



Pagina 5 di 5  - Det. N.  552 del  24/02/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 552 DEL 24/02/2022

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA STIPULAZIONE IN DATA 17/12/2020 DEL  
CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO FUNZIONI LOCALI PER IL 
TRIENNIO 2016-2018.  LIQUIDAZIONE EMOLUMENTI ARRETRATI A TITOLO DI 
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE AFFERENTI ALLE ANNUALITA’ 2018-2019-2020  AI 
DIRIGENTI A TEMPO INDETERMINATO ED A TEMPO DETERMINATO. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


